
   
 

0 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – Plano de Trabalho 

  

 

  

 

Fase 02 – Estudos de Concepção e Viabilidade 

TOMO II - Relatórios de Estudos de Concepção e Viabilidade 

Município de Mata de São João 

 

 

                                                                                                                                            

Fevereiro/2024 

 

           

                                              

                                             



 

 

0 26/02/24 Versão Final – Revisão conforme padronização MRS MFT LAADS 

0C 31/07/2023 Revisão conforme padronização EB LAADS QAMS 
[...]
de recalque se dá em locais com desnível de solo, impossibilitando que as 
contribuições de esgoto transportem pela ação da gravidade, necessitando da 
utilização de energia para transportar os esgotos de um ponto mais baixo para 
outro mais elevado. Sendo assim, a definição das extensões das linhas de 
recalque é realizada por meio do software QGIS e da análise do terreno de 
maneira que as bacias de esgotamento encaminhem suas contribuições de 
esgoto até a estação de tratamento de esgoto.  

Da mesma forma que das redes coletoras, os coletores-troncos e interceptores, 
os diâmetros máximos das linhas de recalque também são dimensionados a 
partir da vazão máxima horária acumulada considerando a população de 
saturação. 

Para a determinação da altura manométrica dos conjuntos elevatórios, são 
determinados os desníveis geométricos de cada uma das linhas de recalque 



 

71 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

com a finalidade de calcular a perda de carga unitária na tubulação, conforme a 
equação de Hazen-Williams apresentada a seguir: 

ℎ =
10,641

𝐶1,85
× 𝐿 ×

𝑄1,85

𝐷4,87
 

Sendo,  

ℎ = perda de carga unitária (m); 

𝐶 = coeficiente que depende da natureza e do estado de conservação das 
paredes internas do tubo, o valor utilizado foi de 140; 

𝐿 = extensão da tubulação (m); 

𝑄 = vazão máxima horária acumulada (
𝑚3

𝑠
); 

𝐷= diâmetro da tubulação (m) 

Por fim, para a determinação da potência dos conjuntos elevatórios, leva-se em 
consideração a seguinte equação: 

𝑃 =
𝑄 × 𝐻𝑚

75 × 𝑛
 

Onde,  

𝑃 = Potência (cv); 

𝑄 = vazão recalcada (
𝐿

𝑠
); 

𝐻𝑚= Altura manométrica (m); 

𝑛 = Rendimento, o valor utilizado foi de 75% 

 Estações de Tratamento de Esgoto 

 Requisito de Área 

Para realizar o estudo comparativo em relação à área requerida, foram 
adotados os requisitos de área apresentados por Von Sperling (2018) para as 
tecnologias de UASB e lodos ativados.  

 Eficiência no tratamento 

Para avaliação dos critérios técnicos serão utilizados como referência as 
classificações adotadas por Sperling (2018). 



 

72 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

 Critérios Operacionais 

Os critérios operacionais são divididos em 04 itens, apresentados a seguir: 

• Capacidade de resistência a variações do afluente e cargas de choque 

• Simplicidade operacional e de manutenção 

• Independência do clima para o bom desempenho 

• Adaptabilidade à processos adicionais de remoção de nutrientes 

 Critérios Ambientais 

A avaliação dos critérios ambientais é apresentada a seguir, contendo como 
parâmetros a liberação de maus odores e aerossóis, a produção de ruídos e a 
proliferação de insetos e vermes nas dependências da estação de tratamento. 

 Critérios Econômico-Financeiros 

Para a elaboração da comparação econômico-financeira entre as alternativas, 
foram considerados os seguintes custos de implantação: 

• Obra civil; 

• Equipamentos (sopradores, bombas de recirculação, difusores e 
misturadores para o tanque anóxico). 

Não foram inclusos os custos de projeto elétrico e de automação para a 
operação, custos de tratamento preliminar, de tratamento de lodo e de 
desinfecção. 

Para os custos de operação, foram considerados: 

• Energia; 

• Disposição de lodo (transporte e disposição final); 

• Consumo de coagulante; 

• Manutenção. 

Após serem realizadas as análises dos diagnósticos e projeções das vazões de 
contribuição do município de Mata de São João, optou-se por se utilizar nos 
sistemas Estações de Tratamento de Esgoto Compactas (Pré Fabricadas) e 
Estações de Tratamento de Esgoto de sistemas de Fossa e Filtro. Sendo 
assim, não serão propostas ETEs do tipo convencionais, visto que as vazões 
projetadas não ultrapassam valores na faixa de 70 L/s.  

As ETEs tipo Fossa e Filtro serão propostas para sistemas com vazões baixas, 
até 8 L/s, e são sistemas de operação simplificada que proporcionam um 
tratamento eficiente para sistemas locais pequenos.  

Enquanto isso, as ETEs Compactas serão propostas para sistemas com 
vazões baixas a médias. As ETEs Compactas são sistemas que proporcionam 
uma implantação e operação otimizada, visto que o fornecedor fica responsável 
pela implantação do sistema, obras civis, pré operação e operação assistida. 



 

73 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

Além disso, por serem módulos pré fabricados e padronizados, reduzem o 
tempo de implantação do sistema e a ocorrência de equívocos na fase de 
projeto, construção e operação. 

 ETE Fossa e Filtro 

As ETEs Fossa e Filtro são sistemas simplificados para o tratamento de 
efluentes domésticos voltado para utilização em sistemas pequenos ou em 
sistemas individuais de condomínios.  

O tratamento do tipo Fossa e Filtro funciona por gravidade e é de fácil manejo e 
manutenção. Além disso, possui aplicações no tratamento de efluentes 
domésticos e despejos comerciais de bares, lojas e restaurantes de altas ou 
baixas cargas orgânicas e são tratamentos normatizados, no caso da Fossa, 
pela NBR 7229/1993 – Projeto, Construção e Operação de Sistemas de 
Tanque Sépticos e no caso do Filtro, pela NBR 13969/1997. 

A FIGURA 6-1 apresenta um exemplo de Sistema de Fossa e Filtro que pode 
ser instalado por empresas do ramo.  

 
FIGURA 6-1 - Exemplo de Sistema de Fossa e Filtro 

Fonte: Bakoftec (2022). 
 

O Volume do Tanque é dado pela fórmula: 

V = 1000 + N (C x T + K x Lf) 
V = volume do tanque;  
N =pessoas; 
C = contribuição (litros/pessoa x dia);  



 

74 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

T = dias; 
K = acumulação de lodo digerido (dias);  

Lf = lodo fresco (l/pessoa x dia). 

A construção de Filtros Anaeróbios para tratamento complementar da água 
após a fossa, é regulada pela NBR 13969/1997 (Tanques sépticos – Unidades 
de Tratamento Complementar e Disposição Final dos Efluentes Líquidos – 
Projeto, Construção e Operação); o Filtro completa o tratamento da Fossa 
Séptica, sendo o resultado do tratamento normalmente enviado para infiltração 
de solo. Os Filtros Anaeróbios possuem fluxo ascendente, sendo que a água 
transpassa o meio filtrante constituído de pedra brita ou mídia plástica que 
permite o desenvolvimento de microrganismos em sua superfície que oxidam 
os poluentes do esgoto com uma maior ação bacteriana. 

O descarte da água pode ser feito por infiltração no solo, dependendo das 
condições locais. 

O cálculo do volume do Filtro Anaeróbio segundo a NBR 13969/1997 tem as 
mesmas variáveis da fossa e segue as mesmas tabelas no tocante à 
contribuição e tempo de detenção: 

V (Volume Útil) = 1,6 N x C x T 
V = volume do tanque;  
N =pessoas; 
C = contribuição (litros/pessoa x dia); e  
T = dias; 
 
O lodo produzido será retirado por caminhão limpa fossa. Os materiais serão 
com tanques de PEAD (Polietileno de Alta Densidade) com alta resistência 
química e mecânica. O sistema será Pré-montado e Modular com acoplamento 
de encaixe rápido e projetados para transporte e remoção em container ou 
caminhão. 

 ETE Compacta 

O modelo de tratamento de esgoto por meio de ETE Compacta consiste na 
instalação de módulos pré-fabricados. Neste modelo o sistema de tratamento 
completo é fornecido e instalado pelo fabricante, no formato de tanques prontos 
ou semi prontos com todos os equipamentos necessários para o 
funcionamento da estação. 

A concepção de uma ETE Compacta deve atender a Vazão Média de esgoto 
prevista ao final do plano, levando em consideração as características do 
esgoto sanitário afluente à estação de tratamento. Como o modelo de 
execução utiliza de módulos pré-fabricados, as estruturas e equipamentos da 
ETE podem ser dimensionados para uma vazão maior do que prevista no 
plano, podendo variar de acordo com os fornecedores. 



 

75 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

As disposições das estruturas da ETE Compacta devem estar de acordo com 
limitações do espaço destinado à construção, sendo necessário realizar a 
caracterização do terreno, identificando os núcleos populacionais, as áreas de 
preservação, os corpos d’água e definir a cota de inundação. Essas etapas 
serão consolidadas na fase de elaboração do pré projeto para abertura do 
Edital de Licitação da empresa fornecedora.  

A definição dos parâmetros do esgoto bruto afluente deve ser realizada através 
de valores básicos indicados em norma e na literatura especializada. A norma 
brasileira NBR 12.209/2011 – Elaboração de Projetos Hidráulico-Sanitários de 
Estações de Tratamento de Esgotos Sanitários – define faixas de valores a 
adotar para: Demanda bioquímica de oxigênio (DBO); demanda química de 
oxigênio (DQO); Sólidos em suspensão totais (SST); Nitrogênio Total Kjeldahl 
(NTK); Fósforo total (P); Coliformes Termotolerantes (CTer). 

OQUADRO 6-8 apresenta os requisitos solicitados aos fornecedores para 
estabelecimento dos critérios de precificação, conforme o tópico  

 
QUADRO 6-8– Parâmetro e concentração do efluente final 

Parâmetro Condição de lançamento 

pH 6,0 a 9,0 

Temperatura < 40 °C 

Sólidos sedimentáveis 
< 1 mL/L, em teste de 1 hora em cone 

Inmhoff 

DBO 5 dias, 20°C < 5 mg/L 

Óleos e graxas < 30 mg/L 

Materiais flutuantes Ausência 

Nitrogênio total < 10 mg/L N-NO3 

Fósforo total < 0,5 mg/L 

Surfactantes < 2,0 mg/L 

Sólidos suspensos < 10mg/L 

Oxigênio dissolvido > 5,0 mg/L 

Coliforme termotolerantes 
< 1.000 NMP/100 ml ou 99,9% de 

eficiência 

Alumínio Total < 10 mg/L 

Ferro total < 10 mg/L 

Cloro residual total < 0,01 mg/L 

 

A Contratante deverá estabelecer as características básicas e os requisitos 
mínimos de dimensionamento, assim como deve especificar as unidades do 
sistema de tratamento e os parâmetros mínimos de eficiência. Normalmente, a 
eficiência do tratamento busca atender a resolução CONAMA nº 430/2011, que 
dispõe sobre as condições e padrões de emissão de efluentes líquidos para as 
fontes geradoras que lancem seus efluentes em águas superficiais. 
Independente da tecnologia adotada pelo fornecedor, o dimensionamento de 



 

76 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

cada unidade do sistema será baseado nas especificações técnicas fornecidas 
pela contratante e deverá atender os valores mínimos de eficiência. 

 ETE Pojuca Norte 

Conforme explicado no capítulo 5 -, a definição das alternativas concebidas 
para o SES do município de Mata de São João considerou a implantação da 
ETE Pojuca Norte, a qual foi objeto de estudo de concepção e viabilidade para 
ampliação do SES existente do município em questão. A mesma será locada 
em uma área adjacente à ETE Iberostar, já existente no SES Mata de São 
João, e deverá ocupar uma área de 13.280 m2.  

De acordo com os estudos realizados, a ETE Pojuca Norte terá capacidade 
para tratar plenamente a vazão estimada de 40,10 L/s para o ano de 2053, 
beneficiando uma população residente e flutuante de 30.618 habitantes.  

Para o tratamento da fase líquida contará com: 

• Tratamento preliminar (desarenação e gradeamento); 

• 04 Digestores Anaeróbios de Fluxo Ascendente (DAFA); 

• Sistema de Lodos Ativados (03 tanques de aeração, 03 decantadores e 
elevatória de retorno de lodo); 

• Desinfecção em tanque de contato. 

Já a fase sólida consistirá da desidratação dos lodos gerados nos processos de 
digestão anaeróbia e lodos ativados, através dos leitos de secagem. A FIGURA 
6-2 a seguir apresenta o layout das unidades previstas para a ETE Pojuca 
Norte. 



 

 

 

 

77 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

 

 
FIGURA 6-2 – Layout da ETE Pojuca Norte 

Fonte: GEOHIDRO (2019). 



 

 

 

 

78 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

 Emissários 

Os emissários são tubulações responsáveis por transportar os efluentes 
tratados após a estação de tratamento de esgoto até o ponto de lançamento 
final. Estas unidades estão presentes em todas as alternativas propostas para 
o estudo de concepção e viabilidade com a finalidade de que as contribuições 
de esgoto coletadas e tratadas sejam devidamente transportadas até sua 
disposição final. 

Em se tratando de dimensionamento dos emissários, considera-se a vazão 
média de todas as bacias de esgotamento que encaminham seus efluentes 
para a ETE da qual o emissário é implantado. Após a definição da vazão a ser 
transportada pelas tubulações, determinam-se os diâmetros máximos e, 
posteriormente, é definida sua extensão, por meio do software QGIS até o 
ponto final de lançamento. Sendo assim, a extensão dos emissários equivale a 
distância entre as estações de tratamento de esgoto e o corpo hídrico receptor. 
A distribuição percentual da faixa de profundidade de escavação por diâmetro e 
a distribuição percentual adotado do tipo de pavimentação e largura média 
prevista de pavimentação por diâmetro dos emissários são equivalentes as das 
redes coletoras, apresentadas anteriormente. 

 Critérios para Precificação 

A seguir são apresentados os critérios para a precificação das redes coletoras, 
coletores-tronco, interceptores, ligações prediais, linhas de recalque, estações 
elevatórias e estações de tratamento de esgoto as quais dependem da 
tecnologia a ser empregada. 

A estimativa de custos das unidades constituintes de cada uma das alternativas 
é realizada através do levantamento dos quantitativos e aplicação dos preços 
unitários praticados pela Associação e Sindicato Nacional das Concessionárias 
Privadas de Água e Esgoto (ABCON), bem como pela tabela SINAPI, a qual é 
referência para preços de insumos e composições de serviços em obras 
públicas. Vale ressaltar que o levantamento de custos leva em consideração os 
preços unitários definidos para o ano de 2022.  

 Ligações Prediais 

Para as ligações prediais foram utilizados valores fornecidos pela ABCON, os 
quais consideram a premissa de remoção e composição de pavimentação 
definidas no QUADRO 6-9 a seguir. 

QUADRO 6-9 - Premissas das ligações de esgoto DN 100 mm 

Premissas – Ligações de Esgoto 

Asfalto 40,00% 

Lajota 20,00% 

Sem pavimentação 40,00% 

Fonte: Consórcio (2022). 



 

79 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

As ligações de esgoto apresentam tubulações em PVC, DN 100 mm e caixa de 
plástico quando executadas sob via de pavimentação asfáltica e sem 
pavimentação. Já para as vias compostas de blocos intertravados são 
consideradas caixa em concreto, conforme dados fornecidos pela ABCON. 

Sendo assim, o custo unitário previsto para a ligação predial é estimado em 
R$1.786,69. 

 Redes Coletoras 

Para a precificação das redes coletoras foram considerados os dados 
disponibilizados pela Associação e Sindicato Nacional das Concessionárias 
Privadas de Água e Esgoto (ABCON), os quais contemplam os principais 
serviços relacionados às redes: 

• Locação da rede; 

• Escavação e reaterro; 

• Fornecimento e assentamento da tubulação; 

• Remoção e recomposição da pavimentação. 

O QUADRO 6-10 e QUADRO 6-11 apresentam as premissas utilizadas nas 
[...]
Fonte: SINAPI, (2022). 

 Linhas de Recalque 

Para a precificação das redes coletoras foram considerados os dados 
fornecidos pela tabela SINAPI e de fornecedores que consideram os seguintes 
serviços: 

• Locação da rede; 

• Escavação e reaterro; 

• Fornecimento e assentamento da tubulação; 

• Remoção e recomposição da pavimentação. 

O QUADRO 6-15 e o QUADRO 6-16 apresentam as premissas utilizadas nas 
composições de custo por diâmetro das tubulações e a distribuição dos 
diâmetros utilizados pelo tipo de pavimentação. 

  
QUADRO 6-15- Distribuição percentual da faixa de profundidade de escavação por diâmetro de 

tubulação de recalque 

Item 
Diâmetro 

DN 150 DN 200 DN 250 DN 300 DN 350 DN 400 

Profundidade até 1,25 m 40,00% 30,00% 20,00% 20,00% 20,00% 15,00% 

Profundidade de 1,25 m a 1,50 m 20,00% 30,00% 35,00% 35,00% 30,00% 35,00% 

Profundidade de 1,50 m a 2,00 m 12,00% 15,00% 15,00% 15,00% 20,00% 15,00% 

Profundidade de 2,00 m a 2,50 m 10,00% 10,00% 10,00% 15,00% 15,00% 15,00% 

Profundidade de 2,50 m a 3,00 m 8,00% 5,00% 10,00% 5,00% 10,00% 10,00% 

Profundidade de 3,00 m a 3,50 m 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 

Profundidade de 3,50 m a 4,00 m 3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 

Profundidade de 4,00 m a 4,50 m 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 

Fonte: Consórcio, (2022). 

QUADRO 6-16 

Item 
Diâmetro 

DN 150 DN 200 DN 250 DN 300 DN 350 DN 400 

Asfalto 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 

Lajota 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 

Sem pavimentação 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 

Fonte: Consórcio, (2022). 

No QUADRO 6-17 são exibidos os custos unitários para implantação da linha 
de recalque por diâmetro, considerando tubulações em PEAD como tipo de 
material, as quais apresentam uma variação de diâmetros de 110 a 630 mm. 



 

82 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

QUADRO 6-17- Custo unitário de implantação da linha de recalque de esgoto por diâmetro nominal 

Diâmetro 
Nominal (mm) 

Custo Unitário 
(R$/m) 

110 R$ 502,78 

150 R$ 488,20 

200 R$ 499,70 

280 R$ 672,29 

315 R$ 1.035,55 

400 R$ 1.167,27 

500 R$ 1.676,51 

630 R$ 2.540,89 

Fonte: SINAPI, (2022). 

 Estações Elevatórias de Esgoto 

A implantação dos modelos de estações elevatórias de esgoto é precificada a 
partir dos dados disponibilizados pela ABCON e considera a vazão de recalque 
projetada da unidade, conforme apresentado no QUADRO 6-18. 

QUADRO 6-18 - Custo unitário de implantação das estações elevatórias de esgoto 

Estação Elevatória de Esgoto Custo Unitário (R$/L/s) 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão até 5 L/s R$ 107.134,47 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 6 L/s a 10 L/s R$ 83.142,81 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 11 L/s a 25 L/s R$ 69.852,85 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 26 L/s a 50 L/s R$ 54.980,79 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 51 L/s a 100 L/s R$ 43.944,89 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 101 L/s a 200 L/s R$ 35.138,00 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 201 L/s a 400 L/s R$ 18.445,04 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão acima de 401 L/s R$ 15.187,06 

Fonte: ABCON, (2022). 

Além disto, os modelos de estações elevatórias se subdividem por porte, sendo 
estes caracterizados em pequeno, médio e grande porte, de acordo com sua 
vazão. O QUADRO 6-19 a classificação do porte das EEEs, de acordo com sua 
faixa de vazão. 

QUADRO 6-19 – Classificação do porte das EEEs 

Vazão Porte 

Até 5 L/s Micro 

De 5 L/s até 15 L/s Pequeno 

De 15 L/s até 50 L/s Médio 

Acima de 50 L/s Grande 

Fonte: Consórcio, (2022). 

A estimativa do custo de operação das estações elevatórias de esgoto foi 
baseada na equação a seguir, considerando o horizonte de projeto período de 
30 anos e operação de 24 horas por dia da estação elevatória, levando em 
consideração o regime de operação de grande parte das unidades 
disponibilizado pela EMBASA: 

𝐶𝑢𝑠𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎çã𝑜 (𝑅$)  =  𝑃𝑜𝑡ê𝑛𝑐𝑖𝑎 𝑥 0,7355 𝑥 24 𝑥 30 𝑥 0,72700530 𝑥 12 𝑥 30 



 

83 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

Sendo os seguintes valores atribuídos para: 

• Potência = potência, em cavalos (cv); 

• 0,7355 = coeficiente de transformação da unidade de cv para kwh; 

• 24 = número de horas de operação da estação elevatória por dia; 

• 30 = quantidade de dias em um mês; 

• 0,72700530 = valor da tarifa vigente no ano de 2022 para o Subgrupo 
B3 (Água, Esgoto e Saneamento), de acordo com a COELBA – 
Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia; 

• 12 = número de meses em um ano; e 

• 30 = número de anos contemplado para operação das estações 
elevatórias. 

A partir da equação apresentada acima, foi possível atribuir os valores de 
operação para as estações elevatórias dos sistemas a serem avaliados. 

 Estações de Tratamento de Esgoto 

 Estações de Tratamento de Esgoto – Fossa e Filtro 

Para as precificações das Estações de Tratamento de Esgoto do tipo Fossa e 
Filtro para vazões baixas, menores que 8 L/s, foram considerados sistemas de 
fossa e filtro.  

Foram orçadas ETEs Fossa e Filtro na faixa de 4 L/s, visto que o intervalo 
deste tipo de tratamento irá abranger ETEs de vazão baixas.  

O Consórcio entrou em contato com empresas especializadas para realizar 
cotações de sistemas de tratamento de Fossa e Filtro. Foram obtidas propostas 
de três fornecedores distintos. Porém, uma das empresas fornecedoras 
ressalta que não é permitida a divulgação do conteúdo de sua proposta. Sendo 
assim, com o intuito de manter as informações sigilosas, iremos manter como 
“Fornecedores” para referenciar as mesmas.  

O Fornecedor 1 adotou um sistema que consiste nos seguintes processos: 

• Estação Elevatória de esgoto bruto com cesto para retenção de sólidos 
inorgânicos; 

• Painel de comando elétrico; 

• Fossa séptica anaeróbia; 

• Filtração biológica anaeróbica; 

• Cloração; 

• Estação Elevatória de esgoto tratado. 

O Fornecedor 2 adotou um sistema que consiste nos seguintes processos: 

• Fossa séptica anaeróbia; 

• Filtração biológica anaeróbica; 

• Elemento filtrante Bioplast; 



 

84 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

• Cloração; 

• Biodegrador. 

O Fornecedor 3 adotou um sistema que consiste nos seguintes processos: 

• Fossa séptica anaeróbia; 

• Biomídia Anel Pall 

• Cloração. 

A disposição das unidades, a definição dos processos e as escolhas de 
equipamentos são variáveis, fatores responsáveis por diferenciar o custo de 
construção e operação da ETE Fossa e Filtro. Ressalta-se que as 
especificidades dos tratamentos das ETEs serão contempladas no projeto, 
conforme critérios do fornecedor que será selecionado na etapa de Licitação.  

O QUADRO 6-20 compara o custo total de cada proposta com valores de ETEs 
do tipo Fossa e Filtro.  

QUADRO 6-20 - Comparação das propostas por fornecedor 

Fornecedor Vazão (L/s) Custo total (R$) 
Estimativa de valor 

por L/s (R$) 

Fornecedor 1  

4 

1.231.962,00 

1.275.550,00 Fornecedor 2 1.435.160,00 

Fornecedor 3 1.251.360,00 

Fonte: Consórcio, (2022). 

 Estações de Tratamento – Compactas 

O custo de construção de uma ETE Compacta dependerá de aspectos 
construtivos, operacionais, limitações do terreno, exigência da eficiência 
mínima e outras variáveis.  

Foram orçadas ETEs Compactas com portes variados, a fim de se estabelecer 
um comparativo para os tratamentos propostos para o município de Mata de 
São João. Foram orçadas ETEs Compactas para vazões de 20 L/s, 40 L/s e 
100 L/s. Assim foi possível estabelecer uma faixa de valores para ETEs de 
micro, pequeno, médio e grande porte.   

Foi possível estimar o custo de ETEs Compactas com base nas precificações 
de três fornecedores diferentes. Porém, uma das empresas fornecedoras 
ressalta que não é permitida a divulgação do conteúdo de sua proposta. Sendo 
assim, com o intuito de manter as informações sigilosas, iremos manter como 
“Fornecedores” para referenciar as mesmas.  

Em um sistema que exige a disposição do efluente final com base nos 
parâmetros presente no QUADRO 6-21, as propostas foram apresentadas por 
três empresas. 

QUADRO 6-21 – Parâmetro e concentração do efluente final 

Parâmetro Condição de lançamento 



 

85 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

Parâmetro Condição de lançamento 

pH 6,0 a 9,0 

Temperatura < 40 °C 

Sólidos sedimentáveis 
< 1 mL/L, em teste de 1 hora em cone 

Inmhoff 

DBO 5 dias, 20°C < 5 mg/L 

Óleos e graxas < 30 mg/L 

Materiais flutuantes Ausência 

Nitrogênio total < 10 mg/L N-NO3 

Fósforo total < 0,5 mg/L 

Surfactantes < 2,0 mg/L 

Sólidos suspensos < 10mg/L 

Oxigênio dissolvido > 5,0 mg/L 

Coliforme termotolerantes 
< 1.000 NMP/100 ml ou 99,9% de 

eficiência 

Alumínio Total < 10 mg/L 

Ferro total < 10 mg/L 

Cloro residual total < 0,01 mg/L 

Fonte: Fornecedores, (2022). 

O Fornecedor 1 adotou um sistema que consiste nos seguintes processos: 

• Estação Elevatória; 

• Sistema compacto de Tratamento Preliminar com gradeamento médio, 
remoção de areia e gordura do esgoto bruto; 

• Sistema de preparo e dosagem de alcalinizante; 

• Sistema de preparo e dosagem de antiespumante; 

• Reator anóxico para remoção biológica de fósforo e desnitrificação por 
meio de um reator anaeróbio por módulo de tratamento; 

• Reator MBBR (Moving Bed Biological Reactor) com elevatória para 
recirculação interna; 

• Sistema de armazenamento e dosagem de coagulante; 

• Sistema de preparo e dosagem de polímero; 

• Misturados estático; 

• Floculador mecânico; 

• Flotador por ar dissolvido; 

• Elevatória de lodo flotado; 

• Filtro de polimento; 

• Desinfecção com sistema de armazenamento e dosagem de ácido 
peracético; 

• Medidor de vazão na saída do efluente tratado; 

• Tratamento de lodo com tanque para acúmulo de lodo, bombeamento 
para desidratação, sistema de preparo e dosagem de polímero para 
desidratação e decanter centrífugo. O sistema também apresenta a 
elevatória para reciclo do lodo clarificado.   

O Fornecedor 2 adotou um sistema que consiste nos seguintes processos: 



 

86 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

• Estação Elevatória com gradeamento mecanizado; 

• Tratamento Preliminar, mediante gradeamento médio/fino, remoção de 
gordura e desarenador; 

• Tratamento físico-químico com clarificação por flotação a ar dissolvido, 
os quais compreendem as etapas de coagulação química, floculação 
mecânica e flotação a ar dissolvido; 

• Desnitrificação em célula anóxica com enchimento randômico plástico 
em modo MBBR (Moving Bed Biological Reactor) com agitação 
mecânica e em presença de nitratos recirculados do MBBR-N; 

• Nitrificação em duas células aeradas MBBR-N em série com enchimento 
randômico plástico; 

• Clarificação secundária, por flotação por ar dissolvido; 

• Filtração rápida em camada simples de areia; e 

• Desinfecção química em tanque de contato com ácido peracético; 

• Desinfecção anaeróbia DAN dos lodos do tratamento primário e do lodo 
secundário excedente do MBBR; 

• Desidratação do lodo digerido com decanter centrífugo; 

• Processos complementares com acondicionamento e queima de gás, 
preparação e dosagem de produtos químicos. 

Enquanto isso, o Fornecedor 3 optou pelos seguintes processos: 

• Estação Elevatória com tratamento preliminar, apresentando 
gradeamento, caixa de areia, Calha Parshall e Medidor Ultrassônico; 

• Estação Elevatória de Esgoto Bruto da ETE e Recirculação do Lodo; 

• ETE de vazão 100 e 40 L/s: Tratamento Primário, Secundário, Terciário 
e Polimento com desnitrificação por tanque anóxico e biorreator com 
Membranas Submersas (MBR); 

• ETE de vazão 20 L/s: Tratamento Secundário, Terciário, Polimento e 
Desinfecção com reator biológico integrado com biofilme de leito móvel, 
decantador secundário, decantador secundário com remoção de fósforo 
e sistema de cloração; 

• Desidratação e Estabilização do Lodo de Descarte. 

Mesmo que haja semelhanças entre as tecnologias escolhidas, cada proposta 
possui suas singularidades. A disposição das unidades, a definição dos 
processos e as escolhas de equipamentos são variáveis que alteram 
significativamente o custo de construção e operação da ETE Compacta. 
Ressalta-se que as especificidades dos tratamentos das ETEs serão 
contempladas no projeto, conforme critérios do fornecedor que será 
selecionado na etapa de Licitação.  

O QUADRO 6-22 compara o custo total de cada proposta, incluindo os valores 
de construção, pré-operação e operação assistida.  

QUADRO 6-22 - Comparação das propostas por fornecedor 

Fornecedor ETE Compacta Vazão (L/s) Custo total (R$) 

Fornecedor 1  Reator MBBR 100 40.878.334,15  



 

87 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

Fornecedor ETE Compacta Vazão (L/s) Custo total (R$) 

Fornecedor 2 Reator MBBR 65.837.321,70  

Fornecedor 3 
Tanque Anóxico + 

Reator MBR 
52.100.700,00  

Fornecedor 1 Reator MBBR 

40 

21.222.500,66 

Fornecedor 2 
Tanque Anóxico + 

Reator MBR 
40.022.955,00 

Fornecedor 1 Reator MBBR 

20 

27.957.100,00 

Fornecedor 3 
Tanque Anóxico + 

Reator MBR 
17.957.100,00 

Fonte: Fornecedores, (2022). 

O QUADRO 6-23 apresenta os portes das ETEs Compactas e suas estimativas 
de valores. As ETEs são consideradas a partir de uma vazão de 8 L/s até uma 
vazão de 120 L/s. Os valores foram estimados com base nos orçamentos 
solicitados e as vazões foram divididas em portes com o intuito de se abordar 
nos custos estimados para análise das alternativas.  

QUADRO 6-23 - Estimativa de valores das ETEs Compactas por faixa de vazões 

Portes Faixa Valores (R$) Estimativa de valor por L/s (R$) 

Micro 8 L/s < ETE < 20 L/s 19.143.490,27 957.174,51 

Pequeno 20 L/s < ETE < 40 L/s 24.883.109,05 861.371,35 

Médio 40 L/s < ETE < 80 L/s 30.622.727,83 765.568,20 

Grande 80 L/s < ETE < 120 L/s 64.151.530,12 641.515,30 

Fonte: Consórcio, (2022). 

 Estação de Tratamento de Esgoto - ETE Pojuca Norte 

Os custos de implantação para a Estação de Tratamento de Efluentes Pojuca 
Norte foram estimados com base em Von Sperling (2014) atualizada pelo INPC 
no ano de 2017, valores os quais relacionam o custo por habitante.  

Conforme citado anteriormente, o sistema de tratamento da ETE Pojuca Norte 
será UASBs e Lodos Ativados. Dessa forma, o QUADRO 6-24 apresenta os 
custos operacionais e de implantação para o sistema em questão. 

 

QUADRO 6-24 - Custos operacionais para a ETE Pojuca Norte 

Sistema 
Operação e 
Manutenção 
(R$/hab.ano) 

Operação e 
Manutenção (R$/m3) 

Implantação 
(R$/hab) 

Demanda de 
área (m²/hab) 

UASB + LA 18 - 36 0,35 - 0,69 145 - 303 0,08 - 0,2 

Fonte: Adaptado Von Sperling (2014). 

 Tratamento de Lodo 

 O lodo gerado representa cerca de 1% a 2% do volume do esgoto tratado, no 
entanto, seu gerenciamento é bastante complexo e tem um custo geralmente 
entre 20% a 60% do total gasto com a operação de uma estação de tratamento 
de esgoto (VON SPERLING, 2001). 



 

88 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

Os custos de implantação (CAPEX) e de operação (OPEX) das diferentes 
alternativas de desaguamento e higienização de lodo foram estimadas a partir 
de um estudo o qual avalia as curvas de custo para vazões de esgoto entre 5 e 
750 L/s em Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs) com reatores 
anaeróbios de manto de lodo (UASB) e pós-tratamento aeróbio, visando 
fornecer subsídios para Estudos de Concepção. As tecnologias consideradas 
foram: leitos de secagem, centrífugas e leitos de secagem + centrífugas em 
paralelo. No entanto, foi avaliada uma alternativa mista, de leitos de secagem e 
centrífugas em paralelo, mas seus custos mostraram-se mais elevados que 
cada opção isoladamente. 

Em resumo, o estudo mostra que os leitos de secagem se mostraram mais 
onerosos que as centrífugas, quanto à implantação, a partir das vazões de 80 e 
110 L/s, respectivamente. Porém, ao considerar-se o OPEX, ambos se 
mantiveram mais econômicos que as centrífugas para as faixas de vazão em 
que foram considerados. A opção mista de desaguamento (leitos + 
centrífugas), em geral, apresentou-se como a de maior custo entre as 
alternativas. 

Para a estimativa de custos de implantação e operacional das alternativas de 
tratamento de lodo foram consideradas as equações das curvas apresentadas 
a seguir e que foram publicados na Revista Eng Sanitária e Ambiental v.26 n.2 
em 2021. Vale ressaltar que para tratamento de efluentes do tipo Fossa Filtro 
adotaram-se leitos de secagem e centrífugas para as ETEs compactas. A 
alternativa de leitos de secagem em paralelo com centrífugas foi 
desconsiderada, tendo em vista que resultou em uma tecnologia mais onerosa, 
quando comparadas as demais. 

𝐿𝑒𝑖𝑡𝑜𝑠: 𝑦 = 26,69𝑥 + 87,859 

𝐶𝑒𝑛𝑡𝑟í𝑓𝑢𝑔𝑎𝑠: 𝑦 =  −0,0033𝑥2 + 12,711𝑥 + 2402,1 

Apesar do CAPEX + OPEX do tratamento e disposição de lodo das ETEs 

Compactas e Fossa Filtro terem sido avaliados e estimados através das curvas 

apresentadas, os custos de aquisição de área, transporte e disposição final do 

lodo foram desconsiderados nestes cálculos. Logo, para os custos dos serviços 

de remoção e transporte de lodo dos sistemas Fossa Filtro é considerada a 

base de dados do SINAPI (2022). No entanto, adotou-se um custo mínimo 

anual de R$1.000,00 para os casos em que os valores estimados através dos 

serviços do SINAPI sejam inferiores  

 Custos de Desapropriação 

Para a estimativa de custos relacionados à possíveis desapropriações e 
indenizações decorrentes da implantação de estações elevatórias e estações 
de tratamento, foi realizada pesquisa de mercado com o objetivo de se obter 
valores de venda de terrenos sem benfeitorias e de terras nuas nos municípios 
pertencentes à RMS.  



 

89 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Mata de São João 

Tais valores foram tratados estatisticamente com intuito de formar um conjunto 
amostral homogêneo para obtenção de valores médios representativos da 
região.  

Sendo assim, os quadros abaixo resumem a pesquisa realizada (Quadro 6-25, 
Quadro 6-26) e os valores médios calculados (QUADRO 6-27), categorizados 
por grupamento de município. 

Quadro 6-25 – Resultados da pesquisa de mercado para área urbana dos municípios da RMS. 

Município Extensão territorial (m²) Valor de Mercado (R$) R$/m² 

Dias D Ávila 280,00 R$ 60.000,00 R$ 214,29 

Dias D Ávila 382,00 R$ 180.000,00 R$ 471,20 

Dias D Ávila 200,00 R$ 34.400,00 R$ 172,00 

Camaçari 152,00 R$ 65.000,00 R$ 427,63 

Camaçari 22.000,00 R$ 7.500.000,00 R$ 340,91 

Camaçari 152,00 R$ 75.000,00 R$ 493,42 

Vera Cruz 506,00 R$ 145.000,00 R$ 286,56 

Vera Cruz 400,00 R$ 150.000,00 R$ 375,00 

Vera Cruz 126,00 R$ 47.000,00 R$ 373,02 

Vera Cruz 360,00 R$ 160.000,00 R$ 444,44 

Itaparica 300,00 R$ 100.000,00 R$ 333,33 

Itaparica 100.000,00 R$ 15.000.000,00 R$ 150,00 

Itaparica 1.076,00 R$ 160.000,00 R$ 148,70 

Itaparica 105,00 R$ 25.000,00 R$ 238,10 

Simões Filho 800,00 R$ 250.000,00 R$ 312,50 

Simões Filho 50.000,00 R$ 13.000.000,00 R$ 260,00 